郑州市发展和改革委员会

郑州市城市规划局

郑州市建设委员会

郑 州 市 地 震 局
郑震联文〔2009〕31号

关于《郑州市建设工程抗震设防要求管理

办法》实施意见的通知

各县（市）、区发改、建设、地震部门，高新技术开发区、郑东新区、经济技术开发区建设部门：

《郑州市建设工程抗震设防要求管理办法》（以下简称管理办法）于2009年5月11日市人民政府第6次常务会议审议通过，自2009年7月1日起施行。为贯彻《管理办法》，现将实施《管理办法》的意见通知如下：

一、认真组织学习《管理办法》，提高建设工程抗震设防要求管理重要性的认识，将《管理办法》相关规定落实到建设工程审批、核准的具体环节。

二、建设工程抗震设防要求是建设工程抗震设计的重要依据，因此建设工程抗震设防要求应在办理建设工程审批、核准手续、《建设工程规划许可证》及初步设计论证之前确定。
三、发展改革部门审批、核准的建设工程，各级发展改革行政主管部门在建设工程审批、核准时，应在初步设计审批或项目申请报告核准阶段查验地震行政主管部门出具的《郑州市建设工程抗震设防要求审批书》或《郑州市建设工程抗震设防要求确定书》，否则不予办理建设工程审批、核准手续。

四、规划行政主管部门在办理《建设工程规划许可证》时，告知建设单位应到地震行政主管部门进行相应的建设工程抗震设防审批或确定工作。

五、建设部门审批的建设工程，各级建设行政主管部门在办理开工许可证前，应查验地震行政主管部门出具的《郑州市建设工程抗震设防要求审批书》或《郑州市建设工程抗震设防要求确定书》，否则不予办理开工许可证。

六、县（市）、上街区应将建设工程抗震设防要求管理纳入政府服务大厅及建设工程审批流程。

七、郑东新区、高新技术开发区、经济技术开发区应将建设工程抗震设防要求管理纳入建设工程审批流程。

八、各级负责建设工程竣工验收的管理部门，在建设工程竣工验收时，应当对建设工程抗震设防要求确定、使用情况一并进行验收。必须按地震安全性评价结果确定抗震设防要求的建设工程的验收，应有地震行政主管部门参加对建设工程抗震设防要求确定、使用进行验收。

郑州市发展和改革委员会            郑州市城市规划局

郑州市建设委员会                 郑州市地震局

  二〇〇九年六月二十九日
（联系人：王建平  联系电话：67186262）

主题词：管理办法   实施意见

郑州市地震局                     2009年6月29日印发

2